社會實踐活動經費申請計畫書

申請人：潘巧紋

系  級：社學四 49674220

實踐活動主旨：

參加 AIESEC海外志工服務，幫助他人並探訪東歐國家之風俗民情，親

身體驗與台灣截然不同之社會文化，藉此比較台灣與波蘭生活、文化各方面

之異同，以開拓視野、打開心胸、自我成長。

實踐內容與預期收穫：

於 2011年 7/20至 8/31期間共六個星期，在波蘭 Katowice城市擔任志

工。主要工作內容是為當地社會組織照料出身弱勢家庭之孩童，孩童年齡自

8到 14歲不等，志工須陪伴其學習、運動、玩耍，間或安排課程讓孩子們

學習英語，並以活潑生動的方式介紹本國文化、拓展小朋友的文化視野及知

識，孩子們藉由不同國籍之志工了解各國歷史文化，身為志工亦可透過每日

互動相處切身感受波蘭文化。

去年曾參加過學校之暑期研習營，對土耳其稍有認識，對於一向不熟悉

的伊斯蘭世界才稍有真正的體會，也發現與外國人接觸是很有趣的經驗，今

年波蘭行之預期收穫之一便是趁此機會認識天主教國家的氛圍，欲能比較出

台灣與他國間的宗教觀差異。其次也希望在接觸不同弱勢家庭的孩子後，觀

察出組織內部或其他人對這群孩子們的態度，甚至是來自不同國家的其他志

工的態度。同時，與他國志工交流，體驗小小地球村之樣貌。

由於此行是孤身一人參加，期待素來憑仗父母或與朋友結伴而行的自

己，能從此行中真正獨立、克服所有可能的障礙、體會凡事靠自己的生活，

並透過自助旅行實踐青年人的冒險精神。

目前從波蘭方面獲取資訊尚為不足，無法提出較完整的工作內容與情

況，但將以志工活動與異國比較兩者著手進行社會實踐，於下學期提出報告。

預計時間：7/20-9/8

 7/20-8/31 波蘭志工

 9/1-9/8   波蘭或捷克自助旅行

主要地點：波蘭 Katowice

經費預算：台幣 8~10萬元 (機票約 4萬元)

希望之補助金額：台幣一萬元整